K

Registre-se. Autue-sç^ ^
Sala das Sessões /

(Rubrica do Presidente) .

Cíichooim

Data:

27/06 ,01
Número:

2634/2001

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PRRfODO:

PRESIDENTE" TAVAEES 'MÈS'2Ã

EXERCÍCIO DE têx 200!.

I  ?oor

r .^RORETÁRTO: BASTOS EODRIG-UBS ^SECRETÁRIO:;
VTrR.-PRRSTDRNTR?^^^ ZAG-QTTO

mRGOS SAILES CGEUIO

^^0^0 "projeto PE LEI m 103/2001
TR-ITURA: C)£ / 6 4 / S.0o\

D DISCUSSÃO: / /

INICIATIVA:

PODER EXBOUTIVO TvIüMOIPAL

2" DISCUSSÃO:, JdR. / oy I &OQA

HISTÓRICO:

VETO AO ARTIGO e parãGRAEO ÚIIECO

"DO PROJETO PE LEI 103/2001 de

AUTORIl PO POPER EXBOUTIVO TOUCIPAL

t>P/DL /r\ t iJVlãÃãU
PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redaçãtí^i
□ Rinanças e Orçamento
□ Riscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Piiblicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

APROVADO

16 X 03 M I UN^^IDADE [Õj] ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

/  / Ver.:

/  / Ver.:

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:. /

APROVADO POR:

UNANIMIDADE □ ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE []] ABSTENÇÃO
DPTuQmCMTTT-

oh
Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemixim

T R A BALHANDO COM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

TEL: (Oxx27] 381-5243 - FAX: (0xx27) 522-2870

site: www.cachoeiro.es.gov.br / e-mail: gabineteapoio@cachoeiro.es.gov.br/

Gachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2001

VETO AO PROJETO DE LEI N" 103/2001

VETO A PROJETO DE LEI

NUMERO PROPRIO==s /200i

PROTOCOLO GERAL 2Ó34-/2001

DATA PROTOCOLO..g 27/06/2001

Do : Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Ao : Sr. JUAREZ TAVARES MATTA

DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a Vossa Excelência que vetei o Artigo 5° e Parágrafo único
do Projeto de Lei n° 103/2001, de autoria deste Executivo Municipal com emendas
apresentadas pelos Nobres Vereadores desse Poder Legislativo.

Cabe ressaltar que o citado Projeto de Lei autoriza o "Poder Executivo" a conceder
homenagens e homarias (art. 1°), como também estabelece a criação de um Conselho
Municipal cuja competência é a organização do processo de escolha do homenageado
com o título de Cachoeirense Ausente para o ano de 2001 (inciso I do art. 2°),
composto por representantes dos Poderes Executivo e Legislativo e de segmentos da
sociedade cachoeirense.

Se o Conselho Municipal em epígrafe assumirá toda e qualquer responsabilidade com
o processo de escolha do Cachoeirense Ausente, inclusive com a convocação por
edital do Presidente (art. 3°) e a proclamação do vencedor, o art. 5° e Parágrafo único
perdem sua eficácia.

E, quando propomos veto nos citados dispositivos, entendemos que desde a inscrição
dos candidatos até a finalização do certame, a responsabilidade deverá recair sobre o
Conselho Municipal, com elaboração de regulamento próprio, onde constará os
quesitos necessários à orientação de todo o processo, não havendo qualquer

APROVADO

UNANIMIDADE

ÃO

PRFSTDET1T5

Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemlrlm

M
<awc»«

T R A BALHANPO COM

WhsHOTÊÍ^iWiA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

TEL:(0xx27) 381-5243 - FAX: (0xx27) 522-2870

site: www.cachoeiro.es.gov.br / e-maii: gabineteapoio@cachoeiro.es.gov.br/

participação ou interferência da Mesa Diretora da Câmara Municipal, haja vista que a
escolha do Cachoeirense Presente será de inteira responsabilidade dessa Casa de Leis e
os 19 (dezenove) Vereadores serão membros do referido Conselho.

Atenciosamente,

'Ç^OOORICO DE ASSIS FERRAÇO
^refeito Municipal

GAMARA MUNICIPAL DE GAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO pL

OF/CM/N". 1173/2001. B

Em 31 de maio de 2001.

Exm°. Sr.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Senhor Prefeito

Encaminhamos para as providências cabíveis o Projeto de Lei N° 103/2001 (seu n°
023/2001), aprovado com emendas na Sessão Ordinana desta quinta-feira, de
iniciativa do Executivo Municipal.

Atenciosamente,

JUAREZ TAVARES MATA

Presidente

RUA BARÃD DD ITAPEMIRIM, OS - EDIFÍCID FDRUM - CENTRD - CAIXA PDSTAL <411 - CEP 2S3CQ-11G
TEL/PABX: [27] 521-5B22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRD DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITD SANTC

E-MAIL: eamara.cdi@terra.com.br

N.o

DESTINATÁRIO I^ã^.
RUA.. ....N.O..

DESTINATÁRIO.

RUA

OU

RECEBIDO

ASSINATI

DISCRIMINAÇÃO

REMETIDO EM.<^...^.DEAaA;Í^a;Q. DE.Çl..

RECEBIDO

EM...30 /

DISCRIMINAÇÃO

QÇ..Vc^lil.lw.?...kQ;aao^

ASSINATURA OU CARIMBO REMETIDO EM!Ç>t.!âDE.::tQpjCe! DE^CDl

DESTINATÁRIO.

RUA.

RECEBI^

/

\
ASSINAOORA OU CARIMBO

i'sc\j[XsL....cX^...Sr
..N.O..

DISCRIMINAÇÃO

..QÇ VaMiy,§..iQa:s.l.<».Q.l....

REMETIDO EM.Q?jfaPE..'YT\OLÀj6 DE^OCA

inatário

RUA..:

RECEBIDO

EM..:^?r?.../..Sr.

ASSINATURA OU CARIMBO

.N.O.

,  DISCRIMINAÇÃO /
;....

REMETIDO EM.^.3..DE,...'í:x:toúÚS: DEátODÍ

DESTINATÁRIO..

RUA

RECEBIDO

AS

.  DISCRmiNAÇÃO

.J^lQí:Ll}àl3l3Sl^
^àísSÀSAtL-:SeiA..):^^M.üç^

OU cMimbo ■ ■ REMETIDO DEj^OOl

í

DESTINATÁRIO^J..C...ÇX;-'..:.'
RUA..€.^.M.'W..C-.,......._.dÀ.Cy\Á?D.....QiA,„^

I  í PISCRIMINAÇÃO T , . REPERinOn i < PISCRIMINAGÁP í , RECEBIDO

Remetido ém 0^ DE<fk^((yto.JL^ de.0.1..

EM

.Uí-Csr....^-.-
ASSINATURAOUS carimbo

DESTINATÁRia.!^I.O^ - ,„ j.,; : . ..i.
RUA ̂-01 ' OÍÁãAio \Pí/caM^ ^ ^ .
r\ W ^ dÍscrTmÍnÃçM ^ ,, recebido

^vinU..i.oG.iJ^.L

REMETIDO DEOÒ-- ASSINATURA ou CARIMBO

DESTINATÁRIO .^|. ,£?....6^.^
ruaS:MPíIL..,.^^íV...MiCí/J'..LS.Q^íJi{^^^^

DISCRIMINAÇÃO RECEBIDO

REMETIDO EM 0.5.PE..C$AULAajL\O. DeQ. 1.

EM..Q^.yj

. G?....
ASSINATURA OU: CARIMBO

DESTINATÁRIO..

RUA

DISCRIMUíAÇÃO

REMETIDO EM.0.£...DE.....Í, ...DE.SíC!^

N.O

RECEBIDO

EM.flT./.Q.fi./ííUKá

.£l\iÚidSÍ>.
ASSINATURA OU CARIMBO

DESTINATÁRIO.

s RUA " N.O

^ 1 . 1 ,„O^^CRÍ^ÃçSü/- . RECEBIDO

.Çkta^ta3f.Ql.Ca^.Txle.«â/íi«!Ü, ™ ■s
REMETIDO EM.O^...DE. míkXll TURA CARIMBO

O

GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N° 103/2001

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
HOMENAGENS E HONRARIAS NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Çspirito Santo, no uso de suas
atribuições legais, PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo, no âmbito do
município, a conceder homenagens e honranas a personalidades cachoeirenses ou
não, que de alguma fonna tenha contribuído para o engrandecimento do município.

Parágrafo Único - Fica resguardado à Câmara
Municipal, a conipetência para as homenagens prestadas no âmbito do Poder
Legislativo.

Art. 2" - O título de Cachoeirense Ausente n° 1 e
Cachoeirense Presente rf 01, será concedido a pessoas que reconhecidamente
tenham contribuído para o engrandecimento do Mumcípio de Cachoeiro de
Itapemirim, atendendo as seguintes disposições:

I - Õ Cachoeirense Ausente n" 01, a ser homenageado
anualmente pelos Poderes Púbhcos Municipais, durante os festejos do Dia de
Cachoeiro, será escolhido por Conselho Municipal, composto por representantes
dos seguintes órgãos e/ou entidades;

• Câmara Municipal (todos os 19 Vereadores);
• Gabinete do Prefeito (Secretário-Chefe);
• Secretaria Municipal de Cultura;
•  Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e

Eventos;

• Secretaria Municipal de Educação;
• Teatro Municipal Rubem Braga;

RUA BARÃO DO ITAPEMIRIM, 05 - EOIFÍCID FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 23300-110
TEL/PABX; CS7] 521-5B22 - FAX: [27] 521-5753 -, CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camana.cdlOterra.com.bn

fim GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

í 1

..A.f

"'7 \4\ I

■■ H ̂ '/

Instituto Histórico e Geográfico de Cachoeiro de
Itapemirim;

Academia Cachoeirense de Letras;

Rotary Club de Cachoeiro de Itapemirim;

Rotary Club Cachoeiro Oeste;

Rotary Club Aeroporto;

Lions Club Cachoeiro de Itapemirim;
Lions Club Frade e a Freira;

Lions Club Princesa do Sul;

Associáção Comercial, Industrial e de Serviços
dé Cachoeiro de Itapemirim;
Câmara dós Dirigentes Lojistas;
Sindirochas; „

Centro Tecnológico dó Márntore e Granito;
Loja Maçônica UniversàlV; /

Loja Maçônica Fratermdáde Luz;
Loja Maçônica Mensageirós dá Paz;
Faculdade de Direito^ de Cachoeiro de

Itapemirim (Diretor e) Presidente do Diretório
Acadêmico);
Faculdade de ' Çiências Contábeis e
Administrativas deV,Cachoeiro de Itapemirim
?(Diretor e^Ç^esidentó dó Diretório Acadêmico);
Facuídáde, de Filosofia (Diretor e Presidente do
"DiretóriolÁçadêmico);
Cenciarte;

Centro Operário e de Proteção Mútua;
Sub-Seção da OAB.

Parágrafo único - Cada entidade a que se refere este
artigo será representada por seu titular ou por representante autorizado.

Art. 3° - A sessão do Conselho Municipal destinada à
escolha do Cachoeirense Ausente n° 1 será convocada por edital assinado pelo
Presidente do Conselho ora criado, com antecedência de 15 (quinze) dias, que
também presidirá o ato, a realizar-se anualmente entre os dias 25 e 31 de maio.

RUA BARAD □□ ITAPEMIRIM, QS - EDIHCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 20300-110
TEL/PABX: [27] 521-5B22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camara.cdl@terra.CDm.br

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 4° - O Cachoeirense Ausente n° 1 será escolhido em

votação secreta pelos membros do Conselho Municipal, sagrando-se vencedor o
candidato que obtiver maioria absoluta dos votos.

r

Parágrafo Único - Se nenhum dos candidatos inscritos
alcançar metade mais um dos votos na primeira votação, os dois mais votados terão
os nomes novamente apreciados em segundo turno, na mesma reunião do
Conselho, até que seja atingida a maioria absoluta dos votos.

Art. 5° - Os interessados deverão inscrever, por escrito,
seu candidato a Cachoeirense Ausente n° 1 junto à Mesa Diretora da Câmara
Municipal, até o dia 24 de maio de cada ano, fornecendo, nò ato da inscrição,
fotografia e dados biográficos do homenageado, que, condição sine qua non,
deverá residir em Autro município há, no mínimo, ,10 (dez) anos, bem como estar
profimda e comprovadamente identificado com 'sua terra natal, honrando e
divulgando o norhe dè Cachoeiro de Itapernirim.

- V I

t  Parágrafo Único - Os processos de inscrição serão
remetidos pela Câhim-á Municipal à Presidência dp Conselho Municipal ora criado,
no dia útil subseqüente ao encerramento das inscrições.

Art. 16°, - Fica autorizado-'o Poder Executivo a baixar
Decreto aprovando o Reghnentp Inféríio dò Conselho Municipal.

Art. 7" - O Cachoeirense Presente n° 1 a ser homenageado
pelos Poderes Públicos Municipais, durante os festejos do Dia de Cachoeiro, será
escolhido por votação direta, em processo eleitoral dirigido e coordenado pela
Câmara Municipal.

§ 1° - O titulo de Cachoeirense Presente n° 01 será
conferido a cidadãos cachoeirenses, cujos trabalhos prestados à comunidade
cachoeirense, se destacam no dia a dia.

i

RUA BARAO □□ ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 23300-110
TEL/PABX: [27] 521-5G22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camara.cdi@teppa.Gam.br

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

§ 2" - As inscrições para Cachoeirense Presente n° 01,
serão feitas na forma do estabelecido em edital a ser publicado pela Presidência da
Câmara, até o dia 20 do mês de abril.

Art. 8" - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, excetuadas as matérias tratadas nos artigos 1° e que entrarão em vigor
em 01 de janeiro de 2002.

Cachoeiro de Itapeniirim, 31 de maio de 2001.

vAAcxa ̂
JUAREZ TAVARES MATi

Presidente

RUA BARAO DO ITAPEMIRIM, DS - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP PaSDC-IIO

TEL/PABX: [27] 521-5022 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camara.cdiOterra.com.bn

wK
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
(n

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO AO PROJETO DE LEI N°. 103/2001

INICIATIVA: Poder Executivo

Senlior Presidente,

O § 1°, art. 51 da LOM, regula que o Prefeito Municipal poderá
vetar a matéria que considerar inconstitucional, ilegal ou contrária ao interesse
público. Tal preceito encontra ressonância na Constituição Federal (§ 1°, art.
66).

A aposição do veto é tempestiva.

Pelo encaminliainento regular e apreciação plenária, na fonna
regimental.

É o parecer, s. m. j.

Cachoeiro de Itapeinirim - ES, 06 de julho de 2001.

ANGELA [DE PAULA BARBOZA
Diretora Legislativa

RUA BARAD DD ITAREMIRIM, D5 - EDIFÍCID FQRUM - CENTRO - CAIXA RDSTAL 411 - CER 2930G-110
VEL/PABX: [ST] 5S1-SGSS - FAX; CS7] 5S1-5753 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camara.cdiOtenra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

VETO AO PROJETO DE LEI/n"103/2001

INICIATIVA: Poder Executivo

RELATOR: Brás Zagotto

RELATÓRIO:
Trata-se de Veto ao Projeto de Lei que dispõe sobre a escolha do Cachoeirense
Ausente N°l.

VOTO DO RELATOR:

O projeto está regular quanto os aspectos inerentes a esta comissão. Voto pela
manutenção do veto.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:
A Comissão, por unMiimidade, votou pela manutenção do veto.

Sala das Comissões, em 11 de julho de 2001.

m  - Presidente

Suplente: José Ailton^ Castro Targa

Brás Zagoto - Relator

Alexandre Bastos Rodr^e^^j^^^mbro
Suplente: Djalma Santos Mouloc

RUA BARAO DO ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO COM. JUAREZ TAVARES MATTA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
TELVPABX: (27) 521-5622 - FAX: (27) 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO - E-mail: camara.cdi@terra.com.br

CÁMfíRA MUNICIPAL DE GAGHOEIRO DE ITAPEMIRI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ?) -

'U
■u

DLN": /3^/^0l

PARA PRESIDÊNCIA COMISSÃO DE:

VEREADOR: ^^><>ocxXjI2Ícl^

DATA: •// /o^

Jt

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 - inciso XUI e o art. 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa a(s) seguinte(s) matéria(s):

PROJ.
LEIN° VETON"

PROJ.
RESOL. N°

PROJ
DECR LEG N° PRAZO VENCIMENTO

j
1 I^Q^\ 0 9, Of. AOOI

j 0SÍ//.200/ r>f, íXmI
'/

■ /
1

j  1

i  1
'  ̂ " 1

Atenciosamente,

vou^
JUAREZ TAVARES MATA

residente O'

• Segue em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).

• OBS:

^ BARÃO DD ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1 - CEP 29300-11
,/PABX: [G27] 521-5822 - FAX: [G27] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SAN1

^9

I ̂

CÂlViARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME

ADAIL EDMUNDO LIMA

AT RXANDRE B. RODRIGUES

Antônio rizzo moreira dos santos

Brás zagotto

Carlos renato lino

Cláudia mileipe festa lemos

Djama santos moulon

ÉDISON V FASSARELLA
FÁBIO MENDES GLÓRIA

FRANCISCO GOMES DE

JOSE AILTON DE CASpjO ;, ,,

JOSÉ CARLOS SABADINIM í lSf
JOSÉ RENATO DIAS FgD
JUAREZ TAVARES MAIli
LUIZ GUIMARÃES DE S.
MARCELO BÓZIO MONT!

Marcos salles coèlí^
Sebastião leal da ro

Wilson dillen dos s

TtT

S

OBSERVAÇÃO:

NAOSIM

X
X
X
X
X
X
£
x

XTI

rt
X
X
X

ABS

l5,fC&v CjS

AUS

' X -\
: X

\IÍTC W
• PROJETO N° ÍCd/ÍOCI
• REQUERIMENTO N"

• DATA: [Ç) / / CL

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM

DISCUSSÃO
POR

SSSAO ,
v03 XQç

SALA DAS SESSÕES U /í^líl

i  POR

PRESIDENTE

REJEITADO

SALADAS SESSÕES / /

X y /

PRESIDENTE

PEDIDO DE VISTA

POR

SALADAS SESSÕES /  /

PRESIDENTE

RETIRADO DE PAUTA

REQUERIMENTO DO EI

SALADAS SESSÕES /  /

PRESIDENTE

IA BARÃO DO ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 23300-11C
L/PABX: [27] 5E1-5B22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: cannara.cdi@terna.com.br

J

JUNTADAS:

1- _

2- _

3- _

4- _

5- _

6- _

7- _

8- .

9- .

10-,

11

12-.

13

14-.

15-.

16-.

17-.

18-.

19-.

20-

0£_

M.

O ̂

gr?

O 4

^(3C!Í 0>ieA? 4n-7.^iõi. 04

X</'"VvO — ■ 1-U
igpi - ^CXa/x^ • 0^^

jffiL- t/i|fh míT]' ^ 01
C)Ply^i. ^3W aioo/

G!